
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 

 
 

 
  

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  Seduta del 01.03.2024 

 
Deliberazione n. 2/2024/11.2 

 

Approvazione dell’attivazione dei percorsi extracurriculari di Certificazione Accademica a.a. 
2023/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la Legge 9 maggio 1989 n. 168 Titolo II – Autonomia delle Università e degli Enti di 
Ricerca; 

Vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341 – “Riforma degli ordinamenti didattici 
universitari”; 

Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, – “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto il Piano strategico 2019 – 2024 nel quale si fa riferimento alle nuove metodologie 
didattiche, all’interdisciplinarità, all’intersettorialità dell’Offerta Formativa e alle 
funzioni di public engagement dell’Università; 

Richiamato il Decreto Rettorale Rep. n. 360/2022, prot. n. 40484 del 10/03/2022, con il quale 
sono stati istituiti percorsi brevi extracurriculari di Certificazione Accademica; 

Esaminato il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica n. 
445/2023 del 2 ottobre 2023 relativo all’attivazione dei percorsi extracurriculari di 
Certificazione Accademica in “Computer Science” e in “Mathematics and 
Statistics” per l’a.a. 2023/2024; 

Esaminata la delibera del Dipartimento di Scienze della Salute n. 3/2024/4.2.1 del 20 febbraio 
2024 relativa all’attivazione dei percorsi extracurriculari di Certificazione 
Accademica in “Fondamenti di Biologia e Medicina” per l’a.a. 2023/2024; 

Preso atto del parere espresso dal Senato Accademico con delibera n. 2/2024/10.2 nella 
seduta dello scorso 23 febbraio; 

SETTORE DI SUPPORTO 
AGLI ORGANI COLLEGIALI 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261578 
organi.collegiali@uniupo.it 



 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Considerato ogni opportuno elemento e in particolare la coerenza della proposta avanzata con 
gli obiettivi didattici dell’Ateneo 

 
con voto espresso nella forma di legge, all’unanimità 

 
DELIBERA 

1. di approvare l’attivazione dei seguenti corsi extracurriculari di Certificazione Accademica per 
l’anno 2023/2024.  
 
a) Dipartimento di Scienze della Salute 

 

Corso A069 Certificazione accademica di Fondamenti di Biologia e Medicina (12 CFU) 
Attività Formative: Periodo di erogazione giugno-settembre 2024 

 

Cod. AF Des. AF CFU Ore Sem Cod. UD 
Des. Unità 
Didattica 

Cod. SSD CFU Ore Sede 

MS2018 

Basi 
molecolari e 
diagnostica 
delle 
malattie 

6 48 

Estivo MS2020 Diagnostica 
molecolare 

MED/05 2 16 NO 

Estivo MS2019 Patologia 
generale e 
immunologia 

MED/04 4 32 NO 

MS2015 
Fondamenti 
di Biologia 

6 48 

Estivo MS2016 Biologia degli 
organismi 
viventi 

BIO/05 3 24 AL 

Estivo MS2017 Biologia della 
cellula 

BIO/06 3 24 AL 

 

b) Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica 
 

Corso A068 Academic Certificate in Computer Science  
Certificazione accademica di Fondamenti di Informatica (12 CFU) 
 
Attività Formative: Periodo di erogazione giugno-settembre 2024 

 

Cod. AF Des. AF Cod. SSD CFU Ore Sem. Sede  

MF0572 Fondamenti di algoritmi e 
strutture dati 

INF/01 6,00 48,00 Estivo AL 

MF0571 Fondamenti di programmazione INF/01 6,00 48,00 Estivo AL 

 

c) Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica 
 

Corso A070 Academic Certificate in Mathematics and Statistics 
Certificazione accademica di Fondamenti di Matematica (12 CFU) 
 



 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Attività Formative: Periodo di erogazione giugno -settembre 2024 
 

Cod. AF Des. AF Cod. SSD CFU Ore Sem. Sede  

MF0578 Fondamenti di logica, matematica 
discreta e analisi 

MAT/01 6,00 48,00 Estivo AL 

MF0579 Fondamenti di probabilità e 
statistica 

MAT/06 6,00 48,00 Estivo AL 

 

Verifica del Profitto 

La verifica del profitto e dell’acquisizione degli obiettivi sarà valutata con votazione in trentesimi 
per ciascuna attività formativa che compone il percorso. 
A richiesta verrà rilasciato un certificato di superamento del corso e acquisizione dei crediti 
relativi. 
 

Iscrizione 

Le domande di iscrizione devono essere presentate tra il 2 maggio 2024 e il 31 gennaio 2025.  
La contribuzione viene disciplinata in modo analogo a quella per l’iscrizione ai corsi singoli. 
Non sono previsti rimborsi nel caso in cui non venissero superati gli esami cui si riferiscono i CFU.  
È possibile sostenere gli esami fino alla sessione straordinaria dell’anno accademico di 
riferimento. 
 

Tasse e contributi 

Crediti acquisiti Importo contributo ordinario Importo contributo ridotto 

Fino a 6 € 90,00 € 25,00 

Fino a 12 € 180,00 € 50,00 

Fino a 18 € 270,00 € 75,00 

Fino a 24 € 360,00 € 100,00 

Fino a 30 € 450,00 € 125,00 

Fino a 36 € 540,00 € 150,00 

 

Il contributo ridotto è applicato a: personale dell’Ateneo; persone disabili con invalidità pari o 
superiore al 66%; handicap (art. 3 c. 1 L. 104/1992); richiedenti asilo; rifugiate politiche e rifugiati 
politici; studentesse e studenti free mover in ingresso. 
 

Esonero per merito 

Non è tenuta/o al pagamento della tassa di iscrizione chi ha conseguito la laurea triennale, la 
laurea magistrale e la laurea magistrale a ciclo unico “in corso” (rispetto alla durata 
normale/convenzionale del corso di studio) con votazione pari o superiore a 100/110. 
 

E’ temporaneamente esonerata/o dal pagamento della tassa di iscrizione chi intende laurearsi 
entro la sessione estiva dell’a.a. 2023/2024 con votazione pari o superiore a 100/110, 
sottoscrivendo l’impegno a versare tempestivamente la tassa di iscrizione qualora tale 
condizione non risultasse soddisfatta. 



 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
A chi prosegue gli studi iscrivendosi a un corso di laurea magistrale dell’Ateneo, gli importi pagati 
per il conseguimento della Certificazione Accademica saranno portati in riduzione dalle tasse per 
l’iscrizione al primo anno di laurea magistrale, se dovute. 

 
 

LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE          IL RETTORE-PRESIDENTE 
   (Dott.ssa Loredana SEGRETO)         (Prof. Gian Carlo AVANZI) 


		2024-03-05T19:15:46+0100
	IT
	Loredana Segreto


		2024-03-06T14:39:09+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




